
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES CORRELATAS, por UNIDADES DE ME-
DIDAS (M, M², M³, KVA), conforme especificações técnicas, unidades e 
quantidades, constantes do ANEXO I – PROJETO BÁSICO, para atender as 
demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 001/2022 – SECULT/PA, oriunda da 
Concorrência Pública nº 001/2022-PGE/PA da SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA/SECULT/PA, na qualidade de carona, em virtude de estar de-
monstrada por meio de cotação de preços a vantagem econômica para 
esta adesão.
CONTRATADA: PAS – PROJETO ASSESSORIA E SISTEMA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 08.593.703/0001-82, sediada na Rua Vilagran, nº 1015, Centro, 
CEP. 76.900-047 Ji-Paraná/RO.
VALOR: O valor do Termo de Contrato é de R$ 2.974.159,55 (dois milhões, 
novecentos e setenta e quatro mil, cento e cinquenta e nove reais e cin-
quenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1492.7654
Natureza de Despesa: 449051 e 4490398
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 105REFDIVEB
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 880897
TERMO DE ADESÃO A ATA SRP 001/2022 – TCM/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2022 – TCM/PA
PROCESSO N.º 2022/1115415-DPE/PA.
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-080, 
representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO, brasileiro, portador da carteira de identidade n° 
4844095 PC/PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 
57193641, residente e domiciliado nesta Capital, usando de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pela Lei Estadual Complementar nº 091/2014, 
de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do Processo n.º 2022/1115415, que ob-
teve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de 
Registro de Preços 001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 005/2022 
do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, objetivando a 
contratação de empresa especializada para a prestação de serviço contí-
nuo de limpeza, conservação e manutenção com fornecimento de mão de 
obra, material e disponibilização de equipamentos, em regime de dedica-
ção exclusiva, conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de 
Referência do Edital do referido Pregão Eletrônico, com vistas a atender às 
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao processo, bem 
como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei Federal 
nº 8.666/93.
RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 001/2022, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 005/2022 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 08.775.721/0001-85, estabelecida na Avenida Marcelino de 
Oliveira nº 02, Alameda Bom Jardim, bairro Centro, Ananindeua/PA, CEP. 
68.030-170, neste ato representada pelos Senhores IGOR CESAR SILVA 
FURRIEL, portador da Cédula de Identidade n.º 4.265.115/PC/PA e do CPF/
MF n.º 873.992.612-53, e JULIO CESAR SOARES FURRIEL, portador da 
Cédula de Identidade nº 1.783.457 e do CPF nº 522.385.207-53.
VALOR GLOBAL R$ 2.568.163,44.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101. 03.122.1447.8460
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339037
Plano Interno (PI): 1050008460C                                      
Gp Pará: 273654
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral

Protocolo: 880931
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022-DPE/PA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 031/2022-DPE/PA
PROCESSO N.º 2022/924619
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e 
dois, a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, criada pela Lei Com-
plementar Estadual nº. 13/93 e reorganizada pela Lei Complementar Esta-
dual 054/2006 de 07 de fevereiro de 2006 e Lei Complementar 091/2014 
de 13 de janeiro de 2014, inscrita no CNPJ sob o nº. 34.639.526/0001-38, 
situada na Rua Padre Prudêncio nº. 154 em Belém/PA, por seu Defensor 
Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, 
no uso de suas competências e nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, e da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 10.024/2019 e o Decreto 
nº 7.982/2013, suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 6.474/2002, 
Decreto Estadual nº 534/2020 e Decreto Estadual nº 991/2020 e demais 
normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada 
no PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 031/2022-DPE/PA, RESOLVE registrar 
o(s) preço(s) ofertado pela(s) empresa(s) relacionada(s) de acordo com 

a classificação por ela(s) alcançada(s), conforme informações a seguir:
EMPRESA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVICOS EIRELI 
ENDEREÇO: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, Térreo, Marco, CEP: 
66095-015, Belém/PA.
CNPJ: 15.534.401/0001-07. Fone: (91) 3276-7194 - E-mail: comercial@
businessbel.com

  QUANTITATIVO TOTAL DA ATA SRP    

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR
UNITÁRIO

01

Descrição:
Coquetel, com 21 itens de alimentos e bebidas, sendo:

1.1) 11 itens da categoria “Entradas”, sendo 4 do grupo “pequenos salgados”, 3 do grupo 
“pães”, 4 do grupo “frios e pastas”;

1.2) 2 itens da categoria “Sobremesas”, sendo 2 do grupo “grandes sobremesas”;
1.3) 8 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 do grupo de “água natural”, 2 do grupo “suco 
de frutas naturais”, 2 do grupo “café”, 1 do grupo “chocolate líquido” e 2 do grupo de “chá”

1.200 R$ 52,29

02

Descrição:
Almoço ou Jantar, com 21 itens de alimentos e bebidas, sendo:

2.1) 6 itens da categoria “Entradas”, sendo 5 do grupo “pequenos salgados” e 1 do grupo 
“saladas”;

2.2) 3 itens da categoria “Pratos Principais”;
2.3) 3 itens da categoria “Acompanhamentos”;

2.4) 2 itens da categoria “Sobremesas”, sendo do grupo “grandessobremesas”;
2.5) 7 itens da categoria “Bebidas”, sendo 1 grupos de “água natural”, 3 do grupo “sucos 

de frutas naturais” e 3 do grupo “refrigerantes”.

1.200 R$ 88,75

03 Descrição:
Pequenos doces - Fornecimento do cento de Pequenos doces (1 cento) 100 R$ 179,50

04 Descrição:
Pequenos salgados - Fornecimento do cento de Pequenos salgados (1 cento) 200 R$ 179,50

05 Descrição:
Sucos de frutas – Fornecimento de Suco de frutas naturais para 20 pessoas (2 sabores) 100 R$ 156,50

06 Descrição:
Refrigerantes – Fornecimento de Refrigerante para 20 pessoas (2 sabores) 100 R$ 78,25

07

Descrição:
Prato Executivo / Marmitex, com 7 itens de alimentos e bebidas, sendo:

7.1) 4 itens da categoria “Acompanhamentos”
7.2)  1 itens da categoria “Proteínas”
7.3) 1 item da categoria “Saladas”

7.4) 1 item da categoria “Refrigerante em Lata” ou “Suco de frutas”

1.500 R$ 27,35

08

Descrição:
Lanche com 06 itens de alimentos, bebidas e embalagem, sendo:

8.1) 1 item do grupo “Suco de frutas”
8.2) 1 item do grupo “Cookie”

8.3) 1item do grupo “Bolacha integral”
8.4) 1 item do grupo “Mini bolo”

8.5) 1 item do grupo “Sanduíche Natural”
8.6) 1 item do grupo “Embalagem para o kit lanche”

2.500 R$ 26,95

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível con-
tratação entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e a(s) empresa(s) 
vencedora(s) do certame licitatório referente PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº. 031/2022-DPE/PA, tendo como objeto a contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de BUFFET, para atender demandas 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no termo de referência, no Edital e seus anexos.
O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 
(doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
Belém-PA, 21 de novembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 880812


